Et cum hic non exprimat, intra quot tempus debeat electio præsentari, videbatur relictum ad arbitrium boni viri. *gloss. bic. vers. quam citius.* Sed hodie habetur expressum, ut illam debeant præsentare intra octo dies. *infra cap. cap. 8. ceter.* Et si electores fuerint negligentes in præsentando, non per hoc nocent electo. *dist. 5. c. 1.* nam non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri. *gloss. bic. vers. commode. & l. non debet. ff. de reg. iur.*

ELECTVS intra mensem consentiat.

QVIA cum ex electione acquiratur ius electo, etiam antequam ille electioni consentiat. *vt in text. & infra cap. si relig.* licet ipse non possit compelli absolute, & præcise electioni de se factæ inuitus consentire. *cap. gesta. dist. 64.* potest tamen compelli causatiue, & conditionaliter, scilicet, si vult consentire, quod consentiat intra tempus hic in iure assignatum, ne causa ipsius ecclesiæ diu maneat suspensa; alias priuatur iure sibi per illam electionem acquisito. *vt in text. & Gemin. num. 1.* Et mensis hic assignatus electo ad consentiendum, computatur à die præsentationis sibi factæ de electione, *vt in text.* cum antea ipse non sit in mora. *gloss. bic. vers. distul.* Et habebit tot dies, quod habet ille mensis, in quo fuit præsentata electio; & si dies aliqui erant elapsi, suppleuntur de mense sequenti. *gloss. bic. vers. mensem.* Per quæ autem verba habeat electus consentire, ita vt non noteatur nec ambitiosus consensus, nec superba recusatio; dic, quod si se non cognoscit indignum, potest tepide consentire. *gloss. 1. cap. in scrip. 8. q. 1.*

ALIAS priuatus est iure quaesito.

QVIA cum talis electus sit negligens in consentiendo, non debet eius culpa, ecclesiæ diutius vacare. *gloss. bic. vers. distul.* quæ notat, quod si talis legitime impeditus fuerit, non currit ei tempus; nam impeditus non differt. *cap. quia. extra de concess. prebend.* Ideo propter ecclesiæ indemnitate, & propter propriæ negligentie culpam, si ille intra mensem non consentit, ex quo consentire potest, priuatur ipso facto iure ex electione acquisito. *vt in text.* Nec requiritur alia priuationis sententia licet vbi dubium esset, posset per sententiam declarari, illum esse priuatum. *gl. bic. ver. eo ipso.*

NISI conditio persona illum excuset.

QVIA cum tunc non possit ei negligentia imputari, non debet iure ex electione sibi acquisito, sine sua culpa priuari. *gl. ver. sond.*

Sed est quæmcius in tali casu requirere dæ licentia per ipsos electores, vel per ipsum electum, ab illo superiore, qui potest remouere illi conditionem, propter quam ipse consensit electioni de se factæ non potest, ne ecclesia longius vacet *vt in text.* Et ex quo licentia est ei impartita, à die, quo potest consentire, currit ei iste mensis. *d. gl. hic.*

POST consensum, confirmationem petat intratres menses.

QVIA cum electus non possit ante confirmationem administrare, *supr. c. prox.* Et cum per confirmationem dicatur perfici spirituale coniugium inter electum, & ecclesiam, *cap. inter extr. de transl. epif.* Et quoniam est prouidendum ecclesiam indemitam, ne diutius vacent, vt dictum est superius, & *extr. cap. ne pro defectu.* Ideo statuitur istud cõpete nstempus ad electionis confirmationem petendam per electum, post eius præstitum electioni consensum, *vt in text.*

ALIAS electio viribus vacuatur.

QVIA sicut ipso iure priuatur iure sibi quæ sit, to ille, qui intra mensem electioni de se factæ non consentit, vt dictum est superius; ita debet illius electio cassari, qui intra debitum tempus confirmationem non petie, ne etiam per istius negligentiam diutius ecclesia careat administratore. *Archid. hic in fin.* Requiritur tamen in isto casu sententia priuationis, quæ non requiritur in casu superiori, cum *text. hic* dicat euacuetur, quod verbum denotat futurum tempus; & in casu superiori dixit, ex tunc se nouerit eo ipso priuatum, quod denotat sententiam per ipsum ius inhiētam, *vt not. supr. in c. stat. quia maius vinculum contractum est post consensum, quam ante; & ideo difficultus rumpitur. gl. ver. vacuatur.* Et adde sancita in *Conc. Trid. sess. 7. de reform. cap. 13.*

Cap. 7. Perpetuo.

SI non sequatur electio, non est qui ex cõsensu in scrutinio scienter habitio indignum, eligendi potestatem priuatus.

QVIA iura, quæ priuant eligentes scienter indignum potestate eligendi, non dicunt, si indignum consenserint, sed si indignum elegerint, *vt extra cap. cum in cunctis. 5. fin.* Et quoniam per consensum præstitum non potest dici facta electio, si illa non sequatur, *extr. c. in genesi.* Cum consensus ille dicatur esse singulorum, & electio dicatur esse communis, & collegii, *vt in text. & d. c. in genesi.* Ideo pœna imposita pro electione, quæ

dicatur actum perfectum, qui sequitur post præstitum consensum singulorum eligentium, non incurritur per solum consensum eorū, ex quo non est sequuta electio; qui consensus dicitur solum actum imperfectum, & principium electionis, *gl. fin. hic.* Et vbi pœna imponitur ex gestione actus, quis non incurrit pœnam dato, quod faciat principium actus, si postea non sequitur perfectio illius, *gl. in c. vnic. ver. extorsit. infr. quod met. can. nam in pœnis est benignior interpretatio facienda. cap. in pœnis. infr. de reg. iur.* Et hoc procedit quo ad pœnam legis positam: nam quo ad Deū bene talis punitur, cum faciat contra conscientiam, *vt in text. & Gemin. num. 2.* Et etiam quo ad pœnam temporalem potest tunc talis puniri per superiorem iuxta qualitatem delicti, sed non illa pœna imposita a lege pro illo delicto perpetrato, *vt in text. & Lisa vul. ff. ad leg. Aquil. Et vide Conc. Trid. sess. 7. de reform. c. 3. sess. 24. de reform. c. 18.*

Cap. 8. Nulli.

ELIGENS, vel electioni consentiens, contra electum se nequit opponere, vel rennuntiare.

QVIA quis non potest mutare consilium in detrimentum alterius, *cap. mutare. infr. de reg. iur.* Et quoniam si tales mutarent propositum, & possent retractare electionem, esset in præiudicium electi, cui est ius quæsitum, *supr. c. quamuis. & veniret contra factum proprium, quod fieri non potest. gloss. in c. pœn. dist. 55.* Ideo licet consentire in electum à principio fuerit voluntatis, post consensum præstitum, in eo permanere, est necessitatis, *c. quod semel. & ibi gl. infr. de reg. iur.*

NISI ex noua causa, vel nouiter ei pandita.

QVIA quæ de nouo emergunt, nouo indigent auxilio, *cap. in fin. extra de offic. deleg. & h. de etate. 5. ex causa. ff. de interrog. act. Vnde regula; Quod semel. & cap. & alix. Superius similiter adductæ fallunt ex causa superuenienti, vel nouiter ad notitiam perueniente, sicut etiam fallunt in ijs, quæ improbantur à iure; Et in ijs, quæ non scienter placent, sed per facti errorem, in quibus quis non censetur consentire, *l. nihil. consensui. ff. de reg. iur.* Similiter, vt dixit regula habent locum, requiritur, quod placeant non sola mente, sed etiam verbo, vel facto; Et quod alterius interstit, illa non mutari, *gloss. in d. cap. quod semel.* Ideo si noua causa emerferit, vel morum improbitas, seu alterius latentis vitii, vel defectus (quæ verisimiliter eligens ignorare poterit) veritas reuelatur, ipse eligens poterit huiusmodi electum impugnare, *vt in text.* Et de huiusmo-*

Cap. 10. Quamuis.

iufmodi ignorantia fufficit, vt fidem faciat proprio iuramento. *vt in text.* nam cum in animo confitatur, regulariter non potest aliter probari. *gloss in cap. bemo. diffinit. 40.* Et hæc procedunt, etiam si interuenisset iuramentum. *Innoc. in cap. cum inter. de renunt.* Cum de istis emergentibus non videatur in iuramento, vel consensu præfinito, cogitatum. *Francus hic num. 2. & 3.* Hinc deducitur, quod ex noua causa offendens, non dicitur frangere pacem. *Arch. hic & Bart. in l. si seruum. ff. de verb. obl.*

Cap. 9. Si quanto.

CONTRA electionem à duplo maiori parte, vel electores ipsius, nil à reliqua parte potest opponi, quod votum extenuet.

QUIA extenuare votum, est illud obicere, quod non annullat penitus votum, sed ipsum reddit minoris auctoritatis, sicut esset, ego litteratus, tu minus litteratus, tu simplex canonicus, ego in dignitate constitutus; & similia. *gloss. i. hic. & Archid. ver. ad exten.* Et quoniam numerus duplo maior, cum multum excedat aliam partem, præsumitur valde sanior, & motus à multo meliori zelo; & sic elegisse meliorem, vel saltem idoneum, quod sufficit ad validitatem electionis. *extra cap. Ecclesia. il. 2. & ibi gloss. fin. & cap. licet. 8. quasi. 1.* Et probare quis non debet admitti, quod non releuat, etiam si probetur. *ad prob. Cod. de probat.* Ideo non admittitur oppositio tam minoris partis in tali casu, in quo nec pro ipsa præsumitur, nec si aliquid pro se probaret, sufficeret ad inualidandam electionem alterius partis. *gloss. penul. hic. & Fran. n. 1.*

*S*ED bene id opponitur, quod votum annullat.

QUIA quando votum eligentium annullatur, electus ab eis venit remouendus. *extra cap. cum in cunctis. & cap. nihil.* Et quoniam pars, quæ talem non elegit, potest facere de alio electo: nem validam, licet fir numero admodum minor. *cap. cum ana. extra eodem.* Ideo cum oppositio istius minoris partis tunc possit valere, & remouere electum ab alia parte, non est vt frustratoria reiicienda; sed vt facta ab illis, qui legitime iure suo vtuntur, est attendenda. *vt in text. & gloss. fin. hic.*

APPELLATIO iudicialis, vel extra deuoluit causas electionum episcoporum, & superiorum ad Papam.

QUIA causæ electionum episcopaliū, seu super electionibus episcoporum exortæ, inter maiores causas annumerantur. *vt est text.* Et quoniam maiores easus dicuntur illæ, quas Sedes Apostolica in signum specialis prærogatiuæ, propter illarum grauitatem sibi reseruauit. *cap. 1. extr. de transl. episc. & cap. maiores. de baptis.* Ideo nullus, citra Papam, vel ille, cui speciali mandato ipse commiserit, super appellatione huiusmodi causarum cognoscere potest. *h. hic. dist. 17.*

*S*I in scriptis, & ex causa probabili fuerit interiecta, alia non.

QUIA licet constitutio Alexandri Papæ Quarti assereret, istarum causarum cognitiones per quaslibet appellationes ad Sedem Apostolicam examen deuolui. *vt in text.* Et sic etiam appellationes frustratorias admittebat. *gloss. vers. quodlibet.* Iste tamen Pontifex Gregorius X. eius successor, volens, & temerariam appellantium audaciam, & effrenatam appellationum frequentiam refranare, hac generali constitutione duxit prouidendum; vt si extra iudicium in prædictis electionibus, vel in aliis dignitatibus episcopatu maioribus celebratis, expressa causa manifeste friuola, contigerit appellari, per appellationem huiusmodi nequam ad Sedem eandem negotium deuoluatur, sed cum in electionum earundem negotiis in iudicio, vel extra iudicium appellatur in scriptis, ex causa probabili (quæ probata deberet legitima reputari) ad Sedem ipsam huiusmodi negotia deferantur, *vt in text.* Et sic quo ad istam partem appellandi, illa constitutio Alexandri fuit correctæ. *gloss. ver. quodlibet.* Constitutio autem illa hodie non habetur in corpore iuris clauia. *gloss. ver. consil.* sed quo ad quasdam alias partes, quæ erant in illa constitutione, est attendenda hæc decretalis, quæ illum in hac parte in nouat, & de no super his statuit. *Archid. vers. deuol.*

*E*T ab ea possunt partes sine prauitate recedere, priusquam Papa præsentata fuerit.

QUIA cum res adhuc sit integra, nec Papa in ea apposuerit manus, non debent partes cogi in iura agere, iussæ nec paritudo in humo-

nitas est eis amputanda; sed est permittendum, vt iuribus pro se introductis possint renuntiare *gloss. ver. partibus. & Archid. cod. ver.* Si vero causa est Papæ præsentata, non est amplius locus poenitentiae, etiam priusquam illam committat, quia non debet Papa ab eorum pendere arbitrio, sed ad ipsius officium tunc spectat examinare negotium; præsertim si crimina, vel defectus in appellatione exprimuntur. *Guliel. Duran. hic num. 27.* Et hoc, quod hic dicitur, intellige in appellationibus interpositis in talibus causis, nam in aliis, secus, in quibus appellans mutat libellos, & potest reducere causam ad primum iudicem, antequam sit alii cognitio delegata. *extr. de appellat. c. interp. §. 2. & Archid. hic ver. præf.*

ET AN IN RECESSU INTERUENIT PRAUITAS, INFERIORES IUDICES ANTE OMNIA DEBENT INQUIRERE.

QVIA sicut tales iudices non possent cognoscere has causas, stante appellatione; vt dictum est superius, ita non impediende appellatione, à qua fuit per partes recessum, debet apud eosdem cognitio remanere, apud quos esset, si nullo modo fuisset appellatum. *vt in text.* nam non appellare, & appellationem non proficere, regulariter paria sunt. *c. gratum. extr. de offi. deleg. licet non per omnia, vt infr. de sent. excom. c. licet. & gl. fin. hic.* An autem talis appellatio impediat, vel non; & sic an interuenit in recessu ab appellatione prauitas, vel non; debent iidem iudices inquirere. *vt in text.* quia in dubio iudex cognoscit, an sua sit iurisdictio. *extra de offi. deleg. cap. signif. & ff. de iudic. l. si quis. & ibi gloss. fin.* Et hæc cognitio est facienda ante omnia. *vt in text.* quia ubi iudex recuperat iurisditionem ex aliqua causa, debet primo inquirere, an causa subsistat, propter quam illam recuperat. *Gemin. hic. §. infer. num. 1.*

QVAM SI REPERERINT, DE CAUSA NON COGNOSCENT.

QVIA cum tali casu non fuerit licitum partibus ab appellatione recedere, *vt in text.* Et cum appellatio harum causarum spectet ad Sedem Apostolicam, vt dictum est superius. Ideo tunc non debent inferiores iudices cognoscere de causa ad ipsos non spectante. *vt in text.*

SE D statuent partibus terminum, in quo cum actis, & monumentis se Apostolico conspectui repræsentent.

QVIA cum partes de facto iam recesserint ab appellatione interposita ad Sedem Apostolicam, per concordiam factam inter ipsas; & cum iudices, ad quos ipsæ sunt reuer-

sæ, non possint de illa causa cognoscere, ex quo in concordia interuenit prauitas; & ideo appellatio adhuc de iure intelligebatur pendere apud ipsam Sedem. *vt in text.* Ideo ne istæ partes illudant vtrunque iudicem; iudex inferior, quicognouit de partium prauitate, debet curare, vt ipsæ reuertantur ad superiorem iudicem competentem, qui possit debitam iustitiam administrare; & sic, vt accedant cum actis, & probationibus, vt ex illis informetur iudex, quid facere debeat. *gloss. penultim. hic. & Archid. in fin.* Est licet iste iudex inferior non habeat tunc in istas partes iurisditionem, ex quo causa pendet apud Sedem Apostolicam; tamen potest eas adstringere ad comparandum intra terminum competentem, cum ei à superiore hoc concedatur, ne iustitia à partibus illudatur. *vt in text.* Nec per istam termini assignationem, dicitur ipse iudex inferior cause se introuidere, sed potius superioris mandatum exequi. *Gemin. hic in d. §. num. 2.* ubi infert, quod si exemptus delinquit in diocesi, Episcopus possit illi terminum assignare, intra quem debeat suo superiori se præsentare. *Gemin. ibid.*

Cap. II. Si forte.

SI inter reliqua, quæ obiciuntur promouendo ad dignitatem, obicitur etiam defectus scientiæ, vel personæ, illud ante omnia examinari debet.

QVIA ubi plura alicui obiciuntur, quorum quodlibet per se sufficit, illud, quod facilius probari potest, primo est probandum. *cap. auditu. extr. de prescript. & gl. hic. ver. ante.* Et quoniam tam defectus scientiæ, quam personæ sufficit ad impediendum aliquem, ne ad dignitatem promoueatur, cum vterque defectus sit contra ea, quæ necessario requiruntur in promouendo. *extr. c. eum in cunctis.* Et ambo de facili possunt regulariter probari; vnus per examinationem, alter per oculorum inspectionem. *gl. 1. hic.* Ideo potius ab istis, quam ab aliis defectibus, qui non ita faciliter possunt probari, in discussione eorum, quæ tali promouendo obiciuntur, est inchoandum *vt in text.*

ET SI reperietur falsum, opponens à prosecutione negotij repellitur.

QVIA si id, quod magis videtur inesse, non inest, nec id, quod minus videtur, est credendum inesse. *cap. de iudic. 3. quaest. 3.* Unde si non insunt isti defectus, vel alter eorum, qui facilius poterant apparere; nec etiam est credendum inesse aliquem de aliis obiectis, de quibus

quibus difficilior est probatio. *gl. i. hic.* Sed quoniam talis præsumitur calumniose obiecit ad impediendam promotionem, ex quo defecit in probatione istorum defectuum. *Archid. hic. ver. obfer.* Ideo semel malus semper præsumitur malus *c. semel. infr. de reg. iur.* Et offendens in vno, factus est omnium reus, vt amplius in tali negotio non audiatur. *vt in text. c. c. de flat. extra de reg. iur.*

ET punitur perinde, ac si defecisset in probatione omnium obiectorum.

QUIA ex quo apparuit calumniator in istis defectibus, obiectis, qui poterant facilius apparere, vt dictum est superius. Ideo præsumitur calumniator etiam in cæteris. *d. c. semel. & in pœna obiectæ calumniæ statuitur, vt puniatur, ac si in probatione omnium defecisset. supr. c. 1. s. adic. & gl. hic. ver. quid.* Sed si habuisset probabilem causam ignorantie, non subiiceretur istis pœnis. *Arch. hic in fi.* Quæ autem sit pœna deficientis in probatione eorum, quæ opponit, vide *supr. in d. cap. 1.* Et de examine eligendorum ad beneficia, vide sancita in *Concil. Trid. sess. 24. de refor. cap. 18.*

Cap. 12. Sciant,

QUI GRANAUERIT aliquam personam ecclesiasticam, vel eius consanguineos, vel ecclesiasticos, seu bona, pro eo quod eum, pro quo rogabatur, eligere noluit, ipso facto excommunicatus est.

QUIA illi, qui violentia, vel fraude non permittunt ecclesiis ordinari secundum regulas à sanctis Patribus constitutas, vt sacrilegi iudicantur. *cap. sunt 1. quest. 1.* Et quoniam dicuntur impedire, non solum qui directe grauant ipsas ecclesias, & personas ecclesiasticas, sed etiam qui eas grauant indirecte, inferendo iniuriam earum consanguineis in odium, & vituperium illarum. *Durandus hic num. 9.* Cum in illatione iniuriarum inspicitur intentio iniuriantis, & persona, respectu cuius iniuria, & contumelia fertur. *Instrus. de in iur. s. sed libero.* Ideo sicut per verbera clericis illata, quis incidit ipso facto in excommunicationem. *cap. si quis suadente. 17. quest. 4. ita falsas.* vt incurratur per grauamen illatum eligentibus, directe, vel indirecte, ex eo quod ad alterius libitum eligere noluerunt. *vt in text. & Durand.*

NUM. 14.

* *

Cap. 13. Generali.

VSPRANTES de nouo custodiam vacantium ecclesiarum, eo ipso excommunicantur.

QUIA licet fundans, & dotans ecclesiam, possit sibi de consensu diœcesani, expressè retinere, quod, vacante ecclesia, faciat fructus suos, & illius custodiam habeat. *cap. prat. quon. extr. de iurepatr. & c. Eleut. 18. q. 2.* postea tamen, illius custodiam acquirere non potest; cū patronus ab ecclesia aliquid temporale exigere non possit, nisi tempore fundationis, vel dotationis, sibi à diœcesano fuerit illud reseruatum, vt in *d. 4. prat.* Vnde si aliquis, sicut patronus, siue alius præsumperit res ecclesiasticas occupare, committit furtum, & sacrilegium; & non qualescunq; furtum, sed peculatus, quod est furtum de re publica. *c. quid ergo. 23. q. 4.* Ideo propter huiusmodi graua crimina, tales occupatores excommunicantur. *vt in text.*

CLERICI etiam, & monachi hoc fieri procurantes, eandem excommunicationem incurrunt.

QUIA cum clerici, & quælibet personæ ecclesiasticæ debeant se opponere pro iuribus ecclesiæ sibi commissæ defendendis. *cap. hoc consil. infr. de reb. eccl. non alien.* Grauenimis, & execrabile est scelus, si non solum non defendant, sed etiam offensionem procurant. *c. irrel. dist. 87.* Dicuntur autem procurare, ope, consilio, persuasione, & operatione *gloss. hic. ver. pron.* Ideo etiam ipsi pro tali graui crimine, quod committunt, excommunicationi, ipso facto, subiiciuntur. *vt in text.*

CLERICI vero, qui se (vt debent) talia facientibus non opponunt, priuantur fructibus ecclesiarum pro tempore, quo præmissa sine debita contradictione permiserunt.

QUIA licet tales non ita grauiter peccent, sicut isti, qui talia mala procurant, vt dictum est superius; & ideo non excommunicationi subiiciuntur, sed fructibus temporalibus, quod leuius est, priuantur. *vt in text.* Grauiter tamen etiam ipsi peccant, non defendendo ecclesiam, vt debent. *dist. cap. hoc consil.* nam qui non facit, quod debet; intelligitur facere, quod non debet. *cap. ideo. 25. quest. 1. & l. qui non facit. ff. de reg. iur.* Vnde talis negligentia comparatur voluntati, secundum id, quod not. in *cap. fin. 9. q. 3.* Ideo etiam tales merito grauiter in amissionem fructuum beneficii puniuntur. *vt in text.* Debent autem se opponere cum effectu, vt inuocando ad hoc auxilium brachii secularis. *cap. ad iur. 23. quest. 5.*

vel

vel denunciando hoc iudici superiori. *argum. ca. pral. infr. de homicid. non tamen dicitur, quod debeant se corporaliter opponere talibus secundum quod non. in cap. si trib. 11. quest. 1.* Sed pone, quod tales clerici inuocāt milites ad defensionem sui iuris, & pugnando ibi aliqui moriuntur, nunquid ei mors imputabitur? Dic, quod non. *ad hoc cap. de occid. 23. q. 5. & l. quoniam, cum seq. C. ad leg. Jul. de vi publl.*

HABENTES talem custodiam ab antiquo, se abstinent, & ministros faciunt abstinere ab omni dilapidatione, & alio abusu.

QVIA qui custodiam habet, debet custodire, non consumere. *l. u. cui. 5. qui. ff. vt in possess. leg.* Et quoniam qui res alterius saluare tenentur, de facto ministrorum obligantur. *l. si. ff. nauis. caup. & stapul.* Ideo isti custodes non solum per seipso, sed etiam per eorum ministros, debent ab huiusmodi damnis abstinere. *gloss. ver. ministros.* Et inter cetera, quæ debent curare est, vt bona conseruentur, quæ vacatione tempore prouenerunt. *vt in text. ita tamen, vt sub specie custodiæ non sint vsurpatores. gloss. ver. reditum. & c. auar. supr. eod.*

Cap. 14. Licet canon.

PAROCHIALIS ecclesia nemini conferatur, qui non sit idoneus scientia, moribus, & ætate.

QVIA parochi officium est præesse, & prodesse populo sibi commisso, tam verbis, quam exemplo. *extra cap. cum in cunctis. 5. infr. & Concil. Trident. sess. 5. cap. 2.* Et quoniam ista non bene possent operari sine sufficienti scientia, ac exemplaribus moribus, & perfecta ætate. *vt in text.* Ideo debet cauere collator, vt in promouendo ad parochiam ad sint ista requisiti. *Concil. Trident. d. cap. 2. & sess. 7. cap. 3. de reform.* Et qualis ætas requiratur in promouendus ad quaslibet dignitates, & beneficia, vide *extra eod. cap. cum in cunctis. & Concil. Trident. sess. 24. de refor. cap. 12.*

ET si conferatur non attingenti vigesimo quinto annuum, non valet collatio.

QVIA parochus tenetur missas celebrare, & sacramenta administrare, quæ solū per presbyteros possunt adimpleri. *cap. regenda. 10. quest. 1. & Concil. Trident. d. cap. 2.* Et quoniam quæ non potest in presbyterum ordinari, nisi vigesimo quinto. *um. sui ætatis annum attingerit. Cleu. gen. de et. at. & qual. ord. n. & Conc. Trident. sess. 23. cap. 12.* Ideo vt parochus possit ista adim-

plere, ille debet ad huiusmodi curam assumi, qui vel sit presbyter, vel intra breue tēpus possit in presbyterum ordinari. *vt in text. & extr. cap. cum in cunctis.* Si autem parochialis conferatur nō attingenti vigesimo quinto annuum, collatio est nulla ipso iure. *vt in text. & gloss. ver. careere.* quia per hunc text. in trib. maxime suppleatur ad ea, quæ habentur in *d. c. cum in cunctis.* nam ibi collatio ecclesiæ parochialis tantum prohibetur fieri minoribus vigesimo quinto anno, hic non solum prohibetur, sed etiam irrita decernitur, nisi dicere velis, quod id satis erit irritum per ipsam conlitionem, cum in cunctis. ex eo, quod sufficit legislatorum aliquid prohibuisse, etiam si non adiciatur contra factum non valere. *l. non dubium. C. de legib. n. c. per hoc fuit hic text. u. perfluus in tali casu; quia clarius exprimit hæc decretalis, quam illa; ad idem supr. de Sum. Trinit. cap. vnic. & sic innouat, & suscitatur in hoc illud ius, quod erat quasi per abusum abolitum. Item per canonem illum moneri debent ad suscipiendos ordines; per istum non est hoc necesse. Item per illum talis promotus, qui in dicta ætate non sit constitutus, est per sententiam priuatus, per istum priuatus est ipso iure. *gloss. 1. hic, & Durand. n. 14. & 26.**

ILLE autem, cui talis ecclesia collata fuerit, tenetur personaliter residere.

QVIA per residentiam ipsius rectoris, diligentius cura gregis sibi credita ab eo geri potest. *vt in text.* Et quoniam si ipse extra residentiam existeret, illud euenerit, quod de populo egente pastore in Hierem. legitur. *Thre. cap. 4.* Paruuli petierunt panem, & non erat, qui frangeret eis. *Conc. Trident. sess. 5. c. 2.* Ideo ne populi sibi commissi cura negligatur, debet parochus personaliter residere. *vt in text. & d. Concil. d. cap. 2.* Is autem dicitur residere, qui cōtinue ibi moratur. *arg. C. de met. l. de uotum. lib. 12. nisi in casibus à iure exceptis, in quibus, qui abest, fingitur esse præsens, & residere. gl. hic. ver. residere. & infra de cler. non resid. c. de cetero.*

ET intra annum sacerdos fieri.

QVIA cum parochus tenetur sacramenta administrare, & non possit illa administrare, nisi sit presbyter, vt dictum est superius. Ideo ne populus sibi commissus diutius patiatur in spiritualibus detrimentum, si promotus non est presbyter tempore parochialis adeptus, debet intra annum in presbyterum ordinari. *vt in text. & d. c. in cunctis.* Currit autem iste annus à die, qua habuit possessionem pacificam,

cam; vel per eum stetit, quominus illam haberet; nec currit iuste impedito. *gloss. per. annum. & cap. commissa. infra eodem.* Sed quid si solum minoris partis bonorum ecclesie possessione natus est? Dic, quod si habet liberum exercitium curæ animarum, hac cōstitutione tenetur; quia cura animarum principalis est, & dignior, & ratione exercitii curæ animarum, tenetur quis ad sacerdotium promoueri. Si autem non habeat liberum exercitium curæ animarum, non tenetur promoueri, licet habeat possessionem maioris partis bonorum. Et si habuit pacificam possessionem, & postea eis ei mota fuit, tenetur hac cōstitutione, nisi incontinenti post possessionem adeptam fuerit mota, & possessio turbata. *Durand. hic à num. 40. usque ad 48. & Arch. ver. commissa.*

Si autem promotus non fuerit, elapso anno priuatus est ipso iure.

QUIA in suæ negligentie pœnam, & ad populi sibi commissi salutem attendendam, per hanc cōstitutionem talis pœna imponitur, licet olim per d. *cap. cum in cunctis*, esset per sententiam priuandus. *gloss. hic ver. priuatus.* Sed quia fortasse habuit aliquod iustum impedimentum, vt ne... promoueretur, benefaciet ordinarius, si propter hoc dubium aliquam causæ cognitionem prœmittat, antequam decernat ecclesiam vacare, & illam alteri conferre. *Durand. n. 50.* Præsens enim cōstitutio, licet indefinite loquatur, iustum tamen, seu necessarium impedimentum excludere non intelligitur. *extr. & ne pro defectu. & de concess. prob. c. quia. nam ius neminem obligat ad impossibile, vel iniustum. c. erit. dist. 4.* Et licet ex hoc canone priuatio incurratur ipso iure, possessor tamen non remouebitur à sua quasi possessione, licet viciosa, sine causæ cognitione, ex quo titulo possidet, licet iniusto. *c. cum nostrum. extr. de concess. prob. & Durand. hic n. 55. & vide Conc. Trid. sess. 22. de reform. cap. 4.*

SVPER residentia autem, prælatus eius ad tempus potest dispensare.

QUIA verbum residentie non est amare intelligendum, scilicet, vt nunquam inde discat. *Archid. ver. super.* Nam verba sunt ciuili modo intelligenda. *scuti. ff. de seruit. & glo. fin. in c. quibusdam. dist. 37.* Ideo, licet nec ipse Pape concedat, vt quis nunquam teneatur residere in cura animarum. *supr. c. fin. de reser.* Tamen, si causa rationalis exposcatur, conceditur, vt etiam ipse Episcopus ad tempus gratiam dispensationis super non residendo concedat. *vt in rex.*

Ration. Lur. Pontif. Lib. 1.

Et cum non exprimat per quot tempus possit illam concedere, videtur relictum discreto iudicio ipsius Episcopi. *Arch. hic in fin.* Potest autem esse causa rationalis, studii, bonæ fermitatis Theologice, si ille doctus sit. *cap. super specula. extr. de magist. Vel infirmitas. c. ad aud. extr. de cler. non resid. Vel inimicitie graues. extr. cod. c. bonæ. il. 1. Vel peregrinatio. c. magna. extr. de voto. Vel seruitium Episcopi. c. de casero. de cler. non resid. Vel Papæ. vt in d. c. Vel negotia ecclesie. cap. ex parte. de cleric. non resid. Durand. hic in fin.*

Cap. 15. Nemo.

PAROCHIALIS Ecclesia non commendatur, nisi cōstitutio in atalegitima, & sacerdotio.

QUIA licet commendatarius non sit prælatus, sed potius procurator, cui custodia Ecclesie est commissæ; habet tamen illius legitimam administrationem, & ex illius fructibus, ipse, & eius ministri sunt prouidendi; & illi Ecclesie debet deseruire, sicut faceret proprius prælatus. *gl. ver. sacer. & ver. com. c. 21. q. 1. c. qui plures. Subrogatus n. sapit natura milium, in cuius locum subrogatur. c. eel. extr. vt lite pend.* Ideo sicut parochus deberet esse in atalegitima, & in sacerdotio, vt posset populo administrare sacramenta. *supr. c. proxima* debet esse commendatarius, qui parochi officium gerit. *Durand. n. 35.* In vtrisque enim est eadem ratio, scilicet, officium administrandi populo sacramenta; vt dictum est superius. Ideo debet esse idem ius, vt vterque sit aptus ad illa administranda. *arg. Lillud. ff. ad leg. aquat.*

ET tali, non nisi vna.

QUIA ecclesiasticus ordo peruertitur, quando vnus plurium officia occupat. *c. referente. & c. ad hac. extr. de prob.* Et quoniam Prælati in hoc sæpe committebant fraudem, nam non valentes vni committere plures parochias in titulum. *c. de multa. extr. de prob.* quærebant illis dare in commendam. *Durand. in prin.* Ideo vt obuietur fraudibus, statuitur, vt sicut non potest haberi, nisi vna parochialis in titulum, ita non possit haberi, nisi vna in commendam. *gl. ver. vnam. & nouissime. Conc. Trid. sess. 24. cap. 17.*

ET illa tunc demum, cum necessitas, vel vtilitas exigat.

QUIA cum ius commune velit, vt quilibet Ecclesia habeat proprium, & non commendatum prælatum. *cap. cum non ignores. extr. de prob. & c. sicut. 7. q. 1.* quando Ecclesia conceditur in commendam, sic dispensatiue, & ius commune relaxatur. *Durand. num. 19.* Ideo debet semper

feri ex causa, sicut & dispensatio. c. tali. 1. q. 7. & c. expof. i. extr. de prob. & ita aliqua caufa cognitione praemiffa. cap. difp. 1. q. 7. Et quoniam in difpofitione ecclefiasticarum rerum, ifta duo, vel aliorum alterum, funt attendenda, fcilicet. euidens necessitas, vel fuadens vtilitas ipfius Ecclefiæ. c. fine. 12. q. 2. & c. expof. extr. de prob. Ideo etiam in cafu huius text. attenduntur. gloff. ver. neceff. & ver. vtil. Et cum text. hic dicat elle attendendam necessitatem, vel vtilitatem Ecclefiæ, videtur, quod in fauorem perfonæ commenda non fit concedenda. Durand. n. 2.

TALIS autem commenda vltra sex menses non duret.

QVIA sicut epifcopus habet sex menses ad conferendum. c. nulla. extr. de concess. prob. ita cum necessitas, vel vtilitas exigit, ad similitudinem collationis conceduntur ei alij sex menses ad commendandum, quam tamen commendationem debet facere, priusquam tempus semestre à die vocationis labatur; nam illo finito, vltius se intromittere non debet, nisi ad illam commendandam alicui, donec superior provideat. gl. ver. commendare, & Durand. n. 47. Non autem conceditur, vt vltra sex menses comenda duret; quia cum ex commenda non acquiratur ius commedatario, sed interim dicatur vacare. Durand. n. 25. non sunt diu Ecclefiæ vacantes relinquendæ. d. c. nulla. Si tamen Ecclesia ab alio interim impetraretur, effet facienda mentio de commenda; nam ex quo talis commenda facta est ex causa, & commendatarius est legitimus administrator, & liberio rem habet administrationem, quam procurator. c. post. 7. q. 1. & cap. obitum diff. 61. Et ex quo auctore paxtore possidet, l. in se. ff. de acquir. possess. licet Ecclesia illa dicatur vacare de iure, non tamen vacat de facto. Durand. n. 40. & 46. Et litteræ impetratæ ad beneficium non valent, quæ de alterius colorata facti possessione non faciunt mentionem. cap. cum nostrum. extr. de concess. prob. & super huiusmodi prouisionibus, vide quid hodie sit seruandum per Conc. Trid. sess. 7. c. 2. & 4. & sess. 24. cap. 17. de refor.

QUOD contra praedicta factum fuerit, est irritum ipso iure.

QVIA hunc rigorem nullitatis induxit hæc constitutio in odium prælatorum, qui huiusmodi commendis sæpe abutebantur. Ar. h. l. in fin. Et vacantiibus Ecclesiis parochialibus, quid agendum sit, diligenter prescribit. Conc. Trid. sess. 24. de refor.

cap. 12.

Cap. 16. Cupientes.

ELECTIO cathedræ alium, vel regularium Ecclesiarum, (quorum confirmationem, vel infirmationem ad sedem Apostolicam examinem deductam immediatam subiectionem, vel appellatio interiecta deuoluit) intra vnum mensis post consensum, vel post obtentam de ipsorum electione notitiam, (si eam debito tempore non contigerit presertari) ad sedem ipsam iter arripiant.

QVIA summus Pontifex Nicolaus Tertius cupiens periculosus Ecclesiarum vocationibus occurrere, ac malignantium subterfugij obuiare, iam prouisis remedijs alia (quæ patenter ipsa rerum experientia ad earum expeditionem iudicauit vtilia) remedia experta subiungit. Et quod fel. rec. Gregorius Papa X. eius prædecessor de electionibus presentandis electis, & ipsorum electorum petendo, ac adhibendo consensum salubriter instituit, vt in cap. quam sit. supr. eod. in suo robore vult permanere; sed cum hoc temporis moderamine in presentandis electionibus, & alijs, quæ hic mutantur, vt quod trimestri tempore post consensum ad petendas confirmationes ille instituit, (quo ad illas, quæ petuntur, vel peti debent a Sede Apostolica) ipse Nicolaus Tertius per hanc suam constitutionem temperat, vt intra vnum mensis post consensum adhibendum, vel notitiam habitam, debeat electus ad Sedem Apostolicam iter arripere; cum interdum aliquorum locorum vicinitas minus exigit, aliquorum vero distantia prolixius tempus exposcat, quam fuerit per illam constitutionem Gregorij statutum. vt in text. Et post tempus istud assignatum ad iter arripendum, aliud hic assignatur ad iura producendum, competentius, quam fuerit per ipsum Gregorium assignatum. vt in text.

§. Quod si per viginti.

QUOD si electus per viginti dies (post lapsum ex qualitate locorum moderandi temporis) expectatum personaliter comparere, nulla in ista causa interueniente, contempserit, omni iure, quod sibi ex illa electione competere possit, est priuatus.

QVIA tam in penam proprii contemptus, vt puniatur in eo, in quo deliquit, quam in ecclesiarum commodum, ne diutius remaneant vacantes, ista est conueniens poena, vt talipriuato, possit alterius electionem procedi. vt in text. & gloff. ver. priuatus. Sed si iustum impedimentum habuisset, nõ incidere in istam poenam; cum non possit tunc notari de contemptu.

tempus. *vt in text.* Et cum non sit in culpa, non est iure suo priuandus. *cap. discretionem. extr. de eo, qui cogn. con. sang.* Et cum non possit agere, nec stet per ipsum, non currit ei tempus. *c. ex ratione. & c. si iustus. extr. de appell. & l. i. c. de annal. excepte.* Debet tamen, si potest, de hoc suo impedimento protestari. *Gem. num. 7.* Et si accedit ad iudicem, nō debet recedere de iudicio sine ipsius licentia, alias incurrit penam. *gloss. ver. comparere. & infra sap. si postquam.*

§. Adhæc.

QUÆM AD MODUM electus tenetur venire ad curiam, ita & aliqui de eligentibus, ad minus videlicet duo, cum actū, & munimentū causa debent comparere instructi.

QUIA cum Papa debeat plene informari suoper electione sibi proposita, vt possit scire, an illa sit confirmanda, vel infirmanda. *extr. c. nihil.* Et cum ista informatio non possit plena haberi per procuratores, qui, vt plurimum, cōstituantur absentes, & processus ignari. *vt in text.* Et cum ipsi electo in causa propria non sit credendum. *c. quon. extr. de prob.* Ideo debent ad minus accedere duo de ipsis eligentibus, qui plenarie instructi valeant Sedem Apostolicam informare, vt ipsa (ecclesiarum vtilitate pensata, & aliis inspectis circumstantiis) cōfirmet, vel infirmet electū. *vt in text.* Expensæ a quæ sunt promissione istorum deducitur ex bonis prælaturæ, si bona illius sint discretæ, alioquin ex communibus, vel per ipsum capitulum aliunde. *vt in text. & extr. sap. vt prat.*

§. Cæterum.

Goligentes electiones ipsas intra octo dies (postquam commode poterunt) electū presentare dissiulerint, illi, qui in hoc fuerunt culpabiles, a processu prosecutione sunt exclusi, & ab omnibus beneficiis suis illius ecclesiæ, de cuius electione agitur, per triennium suspensi, ad quæ si interim se ingesserint, illi sunt priuati.

QUIA cum per mutuum consensum eligentium, & electi initietur matrimonium spirituale inter ipsum electum, & ecclesiā, ad quam eligitur. *vt sup. in c. quam sit.* ne ecclesiā diu maneat viduata, debent electentes, quam citius commode possunt curare, vt ad istud matrimonium veniatur. *d. c. quam sit.* Sed quoniam per illam Gregorij constitutionem dicebatur tantum, vt, quam citius commodè poterunt, electores præsentent electionem electo. *vt in d. c. quam sit.* & ita illud tempus videbatur in deter-

minate relictum, & sæpe electiones tarde electo præsentabantur. *vt in princ. huius text.* Ideo per hanc decretalem declaratur, tempus illud esse octo dierum. *vt in text.* Et quoniam dignum est, vt quos Dei timor a malo non reuocat, saltem coerceat seueritas disciplinæ. *extr. c. cum in cunctis. in fin.* Ideo contra tales eligentes harum cōstitutionum transgressores, imponitur pœna, p̄secutionis, suspensionis, & priuationis, secundū quod grauius in hac cōtrauentione delinquant. *vt in text.* Quam pœnam solum culpabiles incurrunnt. *vt in text.* quia peccata suos debent tenere auctores. *c. i. & ibi gloss. fin. extr. de his, qua. si. à ma. par. cap.* Et quonon est in culpa, non debet iure suo priuari. *d. c. discret.* Vnde quando vniuersitas delinquit, non omnes de ea debent puniri, sed solum culpabiles; quod est verum, non solum in pœna suspensionis, vt hic; sed etiam in pœna excommunicationis. *vt in c. Romana. in fin. infr. de sent. excom.* Aliud est in pena interdicti. *vt in c. si sent. d. tit. q̄ specialiter ibi statuitur, ne sententia careat effectu,* vt ibi in *text. & gl. ver. caret.* Et aduerte, quod quādo vniuersitas tenetur aliquid facere intra certum tempus, si illud non fiat, omnes censentur culpabiles, nisi aliqui ostendant se inculpabiles. *gl. hic. ver. qui culp.*

POSTULANTES, si negligentes fuerint in presentando, puniantur vt electores.

QUIA cum in vtrisque sit eadem ratio dispendii, scilicet celeris ecclesiarum expeditio. *vt in text. & gloss. vers. instr.* Similis etiam pœna debet postulantibus hæc statuta negligentibus imponi, quæ fuit imposita similibus eligentibus. *vt in text.* Pœna autem dicitur similis contra vtrosq̄; in quantum esse potest; nam electus priuatur, & iurium sibi quæ sit; postulat vero solus, ipe gratiæ, quam habebat; & idem dicitur eligentibus, & postulantibus quo ad eorum iura, quæ habebant. *gl. ver. similis.*

§. Porro.

EXPENSÆ factæ in negotio electionis prosecutione, recuperantur, vel redduntur, secundum quod iustum fuerit, seu aequitas canonum iudicabit.

QUIA nemo tenetur propriis stipendijs militare. *cap. i. extr. de sepul.* Ideo ne electiois negotium ipsis eligentibus sit damnosum, non de eorum bonis debent expensæ deduci, sed de bonis illorum, quorum negotium principaliter est tractatū. *vt not. ext. in c. vt prat.* Vnde cum fuerit principaliter tractatū negotiū ipsius prælaturæ, de illius bonis in primis debent ex-

penſæ deduci, & poſtea debet deueniri ad alios, qui habent vtilitatem ex illa electione, ſi omnes expenſæ non poſſunt competenter ex ipſa prælatura deduci. *vt in d. cap. vt præ.* Et quoniam vultus victoris regulariter condemnatur in expenſis. *c. calum. extr. de penis.* Ideo ſi quis fuerit iniuſte electionem proſecutus, in expenſis per alios eius culpa factis, debet per ſuperiorem condemnari. *gl. ſin. quæ late tractat, an, & quando, & quo iure poſſint peti, vel repeti expenſæ.* Et quoniam in hoc canone nihil ſtatuitur circa quantitatem expenſarum. ſed quod alibi ſtatutum eſt, præcipitur obſeruari. *vt in text. in ſin.* Ideo ex hoc text. nulla conditio datur. *gl. ver. reddendū.* Vnde potius dabitur conditio ex dicto. *c. vt præ.* & ex alijs iuris not. *hic in gloſſ. ſi.* Circa tamen expenſas faciendas per illos, qui mittuntur ad informandum Papam ſuper electione facienda, eſt obſeruandum, quod habetur in hoc text. in §. ad hæc.

Cap. 17. Fundamenta.

NVLVS Princeps notabilis præminentia, debet eligi in Senatorem, vel ad aliud officium Vrbs Roma aſſumi.

QVIA experientia docuit, quod per peregrina regimina illorum Principum, qui ad hæc officia in præteritum fuerunt aſſumpti, perturbabatur Sedis Apoſtolicæ libertas, & epla deformabantur, mœnia Vrbs deſtruebantur, in colis diſpendia, aliaque mala, & calamitates inferrebantur. *vt in text.* Et quoniam iſta eſt Ciuitas ſacerdotalis, & regia, per Sacram beati Petri Sedem caput totius Orbis eſſe ſta, & à Conſtantino Imperatore beato Silueſtro, & Summis Pontificibus eius ſucceſſorib; conſeſſa, vt in ea vtriuſq; poteſtatis monarchia libertate plena in ſuis agendis per omnia ipſi potirentur. *vt in text.* Ideo Summus Pontifex Nicolaus Tertius volens in futurum providere, vt Romana Eccleſia in hac ciuitate plena gaudeat libertate, & Populus Romanus iam experta pericula euitet, per hanc ſuam conſtitutionem prohibet, ne Principes potentes poſſint in Senatores, vel in alios Officiales ipſus Vrbs aſſumi. *vt in text.*

NEQVE quiuis alius vltra annale ſpatium, abſque Sede Apoſtolica licentia ſpeciali.

QVIA multi, quamuis à principio debiles, per diuturnam officiorum adminiſtrationem, ſibi maiorem auctoritatē, quam haberent, uſurparunt, & plures ad hærentes ſibi compararunt, à quibus diuerſa mala in Ciuita-

te oriebantur. *vt in text.* Ideo etiam ad prouidendum contra tales, ſtatuitur, vt vltra annum a d huiusmodi officia nemo ſine licentia Sedis Apoſtolicæ aſſumatur. *vt in text.* Nam ſuperbire homines, etiam annua designatione: quid ſi honorem per quinquennium agitent? inquit Cornel. Tacit. lib. 2. annal.

ET contraſcientes, tam electores, & nominatores, quæ electi, & nominati, eo ipſo ſententiam excommunicationis incurrunt, & alij penis ſubiiciuntur.

QVIA dignum eſt, vt quos Deo timor à malo non reuocat, ſaltem coercere ſeueritas diſciplinæ. *extr. cap. cum in ſunctu.* Ideo vt magis caueatur ab iſtis malis, hæc diuerſæ pœnæ imponuntur. *vt in text.*

Cap. 18. Quanquam.

CANONICIS cathedralis eccleſia, ipſo iure, vel per ſententiam eligendi poteſtate priuatis, ad Papam imdeuoluntur eligendū.

QVIA canonici tunc priuantur ipſo iure poteſtate eligendi, quando ſcienter eligunt indignum; tunc priuantur per ſententiam, quando formam traditam in generali Concilio non obſeruant. *vt in text.* Et quoniam ſi in his caſibus eligendi non deuolueretur ad Papam, ſed ad proximum ſuperiorem, ſicut regulariter deuoluitur in alijs caſibus, prompti eſſent Archiepiſcopi proximi ſuperiores in caſſanda electionibus, vt prouiſionum poteſtas deuolueretur ad eos. *gl. ver. deuol.* Ideo, vt auferatur eis iſta occaſio calumniandi, Papa ſibi reſeruat huiusmodi deuolutiones. *d. gl. hic.* Ad quod accedit, quod regulariter in epiſcopatibus proximus ſuperior eſt Papa, cum non ſemper ad ſint Archiepiſcopi mediate inter Epiſcopos, ad Papam. *Archid. n. 1.* Et de antiquo iure, & diſpoſitione Eccleſiæ, poteſtas conferendi epiſcopatus pertinet ad Papam. *diſt. 22. c. 1.* Conferendi autem in ſuperiore eccleſias, ad Epiſcopos. *d. gloſſ. hic.* Sed hæc regula falſa eſt in caſibus, qui poſtmodum à iure fuerunt expreſſi. Voluerunt enim iura, quod in cathedralibus ſibi eligerent canonici. *extr. cap. cum eccl. in inferiorib; etiam collegiatis canonici. ſupr. c. 1. & 2. q. vii. c. cong. & ſtatuta fuerunt eiſtempora, extra c. ne pro defectu. & de conſeſſ. præb. c. 2.* Ideo etiam attendendo, quod Papa in epiſcopatibus eſt regulariter proximus ſuperior, & quod de iure antiquo prouidere de epiſcopatibus pertinet ad ipſum, ſibi reſeruaui deuolutionē illorum quādo canonici per delictum eligendi poteſtate priuantur. *d. gloſſ. hic. & noſtat. in d. cap. ne pro defectu.*

PRÆTER QUAM in casu negligentia.

QVIA tunc dicitur in electione negligentia interuenire, quando intra tempus debitū per eos, ad quos spectat, non fuit electio celebrata. *vt in text.* Et quoniam, in ista negligentia interuenit, vel non, clare apparet ex inspectione facti à die mortis prelati, vel illius notitiz, vsque ad diem electionis futuri. *Archid. in princ.* Ideo cum in tali casu non possint Archiepiscopi immediate superiores cauillari, sicut possent in casu deuolutionis per delictum, non curauit Papa istam deuolutionem sibi reseruare, sicut reseruauit illam. *d. gloss. & d. cap. ne pro defectu.*

IN inferioribus ecclesiis semper ad proximum superiorum deuoluitur.

QVIA licet possit esse eadem suspicio in inferioribus, scilicet. ne proximus superior calumniatur electionem, vt facultas eligendi deuoluatur ad ipsum; non tamen vrget tantum periculum prouidendi in istis, sicut in cathedra. *libus. Gemis. n. 4.* Ideo non tam caute consultitur in istis, sicut in illis. *argum. cap. vbi peric. supr. eod.* Et cum ad Episcopum ex dispositione antiqua pertineat ecclesiarum suarum diocesis dispositio, vt dictum est superius. Ideo facilis res redit ad naturam suam, vt potius ad Episcopum in isto casu delicti deuoluatur electio ecclesiarum inferiorum, quam ad Archiepiscopum electio cathedralium. *gl. penul. hic. & arg. cap. ab exordio. & ibi gl. pen. dist. 35.*

Cap. 19. Is, qui.

CONSTITVTIONI, *vt circa. sup. eod. non satisfecit appellans, qui disiuunctiue iurauit se credere opposita esse vera, vel qua sufficere deberent ex tū.*

QVIA appellans, qui obicit in formam electionis, aut in personam electi, debet corporaliter iurare duo copulatiue, videlicet, quod credit obiecta esse vera, & se posse ea probare. *vt in text. & supr. d. c. vt circa.* Et quoniam vbi quis adstringitur ad duo copulatiue, non est satis alterutrum adimplere. *l. si quis ita stip. ff. de verb. obl. & l. si her. ff. de condit. instit.* Ideo cum talis appellans disiuunctiue, & alternatiue iuret, non seruat formam decretalis, vt circa, appellans in tali casu, non audietur neque super expressis, neque super exprimentis; vt ibi ponitur in pœnam

contra talem; nam vbi ius dat certam formam excipiendi, ille, qui non seruat formam, repellitur à potestate probandi exceptionem. *ad hoc. cap. pia. infra de except.* Vnde excipiens inepte succumbit, sicut agens inepte. *cap. examinata. extra de iud.*

Cap. 20. Qui contra.

QVI contra certam personam, ne eligatur, appellat, consilium. vt circa. seruare tenetur.

QVIA sicut quando tractatur de facienda prouisione alicuius ad ecclesiam, in appellatione, quæ interponitur contra illum, est seruanda forma, quæ traditur in d. cap. vt circa. per verba ibi posita, scilicet, siue prouisio sit facienda, siue sit facta & c. *vt in dict. text.* sic eadem forma est seruanda, quādo interponitur appellatio contra certam personam super electione facienda; cum illud c. parificet prouisionem, & electionem, vt ius, quod statuitur in vna, censetur statutum in alia. *gl. hic. ver. fiat. & gloss. in d. c. vt circa. ver. facienda.* Secus est, si quis appellet in electione facienda, contra personam incertā; quia cum adhuc electio non sit producta in esse, non potest dici, quod eius forma non sit bona; & cū personatunc non sit certa, non est, cui possit aliquid imputari. *gloss. 1. hic.* Non entis enim nullæ sunt qualitates. *cap. ad dissol. extr. de despons. impub.* Cum accidens non possit esse sine proprio subiecto. *Arifl. c. 1. in princ.*

Cap. 21. Sicur.

SI compromissus est in plures, vt eligant: per vnum facienda est electionis pronuntiatio, sicut quando proceditur per formam scrutini.

QVIA sicut omnes de capitulo, necesse habent eligere per vnum, vt electio sit communis totius vniuersitatis, & capituli; non autem debent omnes pronuntiare electionem factam, ne tot viderentur esse electiones, quot essent numero eligentes; & ne actus ille, qui est vniuersitatis, videretur esse singulorum. *vt not. extr. cap. in genesi.* ita propter eandem rationem plures compromissarii debent electionem factam pronuntiare per vnum, cum ipsi sint subrogati in loco canonicorū, qui in eos compromisserunt *vt not. extr. c. quia propter.* Et quoniam subrogatum sapit naturam eius, in cuius locum subrogatur. *s. eccl. h. s. extra. vt lite pend.* Ideo licet ipse actus eligendi fiat per plures, electionis tamen pronuntiatio debet fieri per vnum; siue procedatur per viam compromissi, siue scrutini.

nij. *Gemin. nu. 1.* Et ille, qui vice sua, & sociorum eligit, debet formare sua verba in singulari, dicendo, ego nomine totius capituli te eligo; non autem debet dicere in plurali, vice mea, & capituli te eligimus. *Arch. ver. in lit.* Quis autem sit iste, qui habeat eligere nomine capituli, & vniuersitatis. *not. in d. c. in genesi. & gl. bic. ver. per vnum.* Quando vero fit electio per viam inspirationis, nõ requiritur, quod vnus vice omnium eligat; sed tunc electio tenet, & censetur vna, & communis, etiam si omnes dicant, te eligimus. *Arch. d. ver. institut. x.* quia ea, que diuina inspiratione fiunt, legi humanæ non subiiciuntur. *d. dua. 19. q. 2.*

Cap. 22. Statutum.

DECRETALIS *supr. eod. licet canon. in collegiatis parochialibus ecclesiis, & assumptis ad ipsarum regimen, locum non habet.*

Q V I A ecclesiæ parochiales collegiæ vocantur dignitates *gloss. hic, & cap. extr. pande. §. qui vera. extr. de præben.* Et quoniam beneficia cum dignitate ponuntur vt diuersa ab ecclesiis parochialibus. *extra cap. cum in cunctis. §. infer.* Et ex quo *d. cap. licet canon.* loquitur solum de parochialibus, & cum sit pænale, conuenientius potius restringi, quam ampliari. *vt in text. Id eo licet ecclesia collegiata sit etiam parochialis, & sic quodammodo mixta cum dignitate, & parochiali, ius pænale, quale est *d. cap. licet canon.* loquens de parochiali simplici, non est extendendum ad parochialem mixtam. *Gemin. nu. 2. & Francus in gloss. 1.* Ecclesia autem tunc dicitur esse collegiata quando ibi est rector, vt caput; & canonicus, vt membra. *gl. ver. collegi.**

Cap. 23. Si cui.

SI compromissarius secundum traditam sibi metam (*seruatis, & in scriptis redactis voluntatibus singulorum*) illum eligat, in quem non maior pars capituli; sed plures, aliorum comparatione, consenserunt: non tenet electio.

Q V I A ad hoc, vt valeat electio facta per capitulum, inter cetera requiritur, quod sit facta à maiori parte totius capituli. *extr. c. quia propter.* Et quoniam maior pars, non respectu totius capituli; sed solum per comparationem ad alias partes, non potest dici maior pars totius capituli. *vt not. extr. in cap. cum auz; & cap. ecclesia.* Ideo electio facta per illos huiusmodi partis, & eorum nomine per compromissarium, non valet, tanquam facta à non habentibus sufficientem potestatem eligendi. *d. cap. cum auz, & tan-*

quam facta ab illis, qui non obseruant formam eistraditam *per d. c. quia propter. vt in text.* Cum defectus formæ reddat actum nullum. *l. non dubium. C. de legibus. & not. supr. in c. 2.*

CVM præter formam concilij fuerit celebrata.

Q V I A vbi est data certa forma exercendi actum, & omnes aliæ sunt prohibita, tunc paria sunt facere contra formam, & facere præter formam. *Gemin. n. 2.* Et quoniam in electione traditur pro forma, vt fiat à maiori parte capituli, alias sit nulla. *d. cap. quia propter.* Ideo si non fuerit facta à maiori parte capituli, non tenet propter defectum formæ. *vt in text. & gloss. ver. forma.*

Cap. 24. Quorundam.

EX vocatione quocumque modo facta in discordia de religioso mendicante ad pralaturam extra administrationem suorum ordinis, non acquiritur illi ius, nec consensu poterit, etiam de pralati licentia.

Q V I A quorundam oculos sic vitium ambitionis excæcat, quod quasi suæ professionis immemores, qua, contemptis honoribus, abiectis diuitijs, ipseisq; delictijs arbitrium proprium subiugarunt alterius ditioni, retro respicientes ad aratum manumifium, dū præcipitanter ruunt in litigiorum anfractus, causarum strepitibus se inuoluunt, & extra administrationem proprii ordinis, solum prælaturæ confendere moliantur; electionibus, postulationibus, seu prouisionibus, de se in discordia celebratis improuide præstando consensum, præbendi assensum à suo superiore, non nunquam extorta licentia potius, quam obtenta, ex quo animarum, & ecclesiarum dispendia noscuntur prouenisse, & prouentura maiora in futurum, verum litem fornicidabatur. *vt in text.* Ideo ad obuiandum huiusmodi malis, statuitur, vt nulli religioso Prædicatorum, Minorum, Eremitarum S. Augustini, aut quorumlibet medicantium ordinum, ex electione, postulatione, prouisione, seu vocatione, ad aliquam extra administrationem sui Ordinis prælaturam, in discordia de se facta, ius de cetero acquiratur, & quod eorū aliquis non valeat huiusmodi prouisionibus, & vocationibus consentire, etiam si ordinis cuiusque, Ministri, vel Generalis accesserint licentia, vel consensum. *vt in text.*

I D E M de vocatione facta à minori parte numero, ad quamlibet pralaturam de religioso non mendicante.

Q V I A potestas collegij, & vniuersitatis non consistit apud minorem partem illius, sed apud

DE ELECT. ET ELECTI POTESTATE.

apud maiorem, nisi per delictum maioris esset deuoluta ad minorem. *c. 1. de his, qua si. à mai. par. 6. & gl. hic. ver. numero.* Ideo eo ipso, quod talis vocatio à minori parte processit, nullum ius tribuitur vocato. *vt in text.*

ET secus factum tritum decernit.

QUIA quæ contra ius fiunt, debent pro infectis haberi. *cap. quæ contra. infr. de reg. iur.* Sed quoniam possit esse dubium, an talia sint nulla ipso iure, vel per sententiam sint annullanda. *vt not. gloss. in l. non dubium. C. de legib.* Ideo ad maiorem declarationem, vbi prohibita sunt valde enormia, apponitur clausula irritans ipso facto absque alia sententia. *vt not. supr. in c. licet canon. & gl. in d. c. quæ contra.*

Cap. 25. Vt quis.

NON potest electus duas electiones prosequi, petendo confirmationem ex illis.

QUIA electus non potest, nisi ex vna electione ius habere. *vt in text.* nam si prima valuit, secunda non valet; si secunda valet, prima non valet. *gloss. ver. ex vna.* Et quoniam nemo debet proficere actu, in quo ius non habet ex illa causa, ex qua prosequitur. *cap. inter dilectos. extr. de fide instrum.* Ideo rationi consonum non est, vt quis prosequatur duas electiones, petendo confirmationem ex illis. *vt in text.*

ET IAM si protestetur, se contentum altera, per quam consequi possit suam intentionem esse eum.

QUIA consensus, qui præstatur electioni, debet esse certus. *supr. cap. 2.* Et quoniam electus non potest petere confirmationem, antequam consentiat. *supr. cap. quam sit.* Et per huiusmodi protestationem non exprimit, qua de duabus sit contentus; nam si dicitur protestor, me consentire istis electionibus, vel alteri eorum, quæ magis valet, consensus non esset certus. *d. cap. 2.* Et sic videtur adhuc vellet retinere ius dubium in casu, in quo ardetur ad clarificandum intentum. *Gemin. num. 2.* Ideo talis protestatio nihil operatur. cum per factum contrarium obuiet illi. *gloss. ver. protest.*

NECESS ergo habet, alteram eligere.

QUIA non est iustum, vt talis in incerto vagetur cum ipsius ecclesiæ, vel sui aduersarij, si quem habet, discrimine. *vt in text.* Ideo oportet eum eligere, quam prosequi velit ex illis, & confirmationem petere tatummodo ex eadem. *vt in text.* Et hoc quod dicitur non posse electum prosequi electionem suam ex multiplici iure, est verum; quia in electione tractatur de iure acquirendo, super quo non potest causari titulus, nisi ex vna causa: vt in *d. c. inter dilectos.* secus est in iure

iam quesito, quod potest quis pluribus medijs defendere, vt patet per *c. post elect. ext. de concess. præb.* vbi Arch. ille se defendendo inicitur duplici collationi. *gl. hic. ver. ex vna.* Hinc communis inoleuit practica, quod quando aliquis prouisus titubare de tituli validitate, tunc impetrat nouum titulum à Sede Apostolica, quo potest vti defendendo se contra oes, non a. quod possit inniti duplici iuri agendo ad acquirendum ius in beneficio, seu ad rem. *lo. Yang. hic.* Et est ratio diuersitatis, quia iura sunt fauorabiliora, vt ius quietum retineatur, & habeatur, cum ibi nulla possit notari ambitio, sed sint ad ius quærendum, in quo in beneficiis, præsertim notatur ambitio petentis. *Arch. ver. eligere.* Et in iure acquirendo requiritur decretum confirmationis, quod debet esse super certo; ideo non potest dari, vbi dubitatur de titulo; in iure a. acquirendo non est necessarium decretum confirmationis, sed sufficit executio sententiæ. *Gemin. m. 5.* De concursu aut actionum plurium, an possint simul intentari, aut actor teneatur eligere aliquam, late, & distincte tractat hic. *gl. ver. eligere.*

QUIA electa, ad alteram redire non poterit.

QUIA cum istæ dux electiones non possint ambæ esse validæ, vt dictum est superius, & *gl. si. hic.* Per electionem vnus, alteri renuntiare, sibi ius ex ea non competere profiteri videtur. *vt in text.* Et quoniam qui iuri suo renuntiat, illud repetere non potest. *c. quam peric. & ibi gl. 7. qu. 1.* Ideo ex quo talis declarauit se prosequi velle vnam de illis duabus electionibus, ad hanc regressum habere non debet. *vt in text. & gloss. 2. in cap. si quis facer. dist. 81.*